СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВИБЛОВО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2023 года № 14/3

Об утверждении Порядка

поощрения депутатов Совета

депутатов муниципального

округа Свиблово в городе

Москве

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы от 11 июля 2012

года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов

в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы Совет депутатов

муниципального округа Свиблово в городе Москве решил:

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов муниципального

округа Свиблово в городе Москве (Приложение 1) и Методику расчета размера

поощрения депутата муниципального округа Свиблово (Приложение 2).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального

округа Свиблово от 12.09.2013 г. № 9/9 «О поощрении депутатов муниципального

округа Свиблово при реализации Закона г. Москвы от 11.07.2012 г. № 39

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе

Москве отдельными полномочиями города Москвы».

3. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов

исполнительной власти города Москвы, префектуру Северо-Восточного

административного округа города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте муниципального

округа Свиблово.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Свиблово в городе Москве Д.А. Куприянова.

Глава муниципального округа

Свиблово в городе Москве                                                                 Д.А. Куприянов

2

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального округа

Свиблово в городе Москве

от 26 декабря 2023 года № 14/3

Порядок

поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа

Свиблово в городе Москве

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы поощрения депутатов Совета

депутатов муниципального округа Свиблово в городе Москве (далее депутатов),

активно участвующих в осуществлении отдельных полномочий города Москвы,

переданных Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве

отдельными полномочиями города Москвы» (далее - переданные полномочия).

2. Настоящий Порядок устанавливает систему материального поощрения

депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе. Сумма

поощрения определяется ежеквартально на основании Методики расчета

и в соответствии с таблицей начисления баллов.

3. Активность участия депутатов в осуществлении переданных полномочий

определяется по следующим критериям:

3.1. Участие депутата на заседаниях Совета депутатов муниципального

округа Свиблово (далее – Совет депутатов), на которых рассматривались вопросы

осуществления отдельных полномочий города Москвы.

3.2. Участие депутата на заседаниях Совета депутатов муниципального

округа Свиблово (далее – Совет депутатов) в рассмотрении вопросов, связанных

с осуществлением переданных полномочий города Москвы (в качестве докладчика

(содокладчика), путём участия в обсуждении проектов решений Совета депутатов,

внесения поправок к проектам решений Совета депутатов).

3.3. Участие депутата в заседаниях комиссий (рабочих групп) Совета

депутатов по вопросам, связанных с осуществлением отдельных полномочий города

Москвы.

3.4. Участие депутатов в работе комиссии, осуществляющей открытие работ

и приёмку выполненных работ по вопросам благоустройства дворовых территорий,

а также участие в контроле за ходом выполнения указанных работ.

3.5. Участие депутата в работе комиссий, осуществляющей открытие

и приемку выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов,

финансирование которого осуществляется полностью за счет средств бюджета

города Москвы, участие в контроле за ходом выполнения указанных работ.

3.6. Участие на встречах с избирателями по вопросам, посвященным

осуществлению отдельных полномочий города Москвы.

3.7. Количество приемных дней у депутата согласно графику дежурств,

за квартал.

3.8. Количество обращений депутата (в том числе депутатских запросов)

по вопросам переданных отдельных полномочий города Москвы, в том числе

по результатам приема граждан и встреч с избирателями.

4. Поощрение депутатов осуществляется в безналичной форме за счет

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета города Москвы

бюджету муниципального округа Свиблово, в порядке, определяемом

3

Правительством Москвы (далее – трансферт). Депутат информирует в письменном

виде администрацию муниципального округа Свиблово (далее – Администрация) о

банковских реквизитах для выплаты поощрения. Сумма поощрения перечисляется с

учетом налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством.

5. Совет депутатов рассматривает вопрос о поощрении депутатов Совета

депутатов на основании предложений Комиссии по развитию муниципального

округа Свиблово в городе Москве, организации работы Совета депутатов

и осуществлению контроля за работой органов и должностных лиц местного

самоуправления (далее – Комиссия по развитию муниципального округа).

6. Комиссия по развитию муниципального округа определяет итоговое

количество баллов по каждому депутату на основе анализа его деятельности.

7. Депутаты, не исполняющие своих обязанностей, к распределению

поощрения не допускаются.

8. По результатам рассмотрения предложений Комиссии по развитию

муниципального округа, Совет депутатов принимает решение о поощрении

депутатов открытым голосованием большинством голосов от присутствующих

на очередном заседании Совета депутатов муниципального округа Свиблово.

9. Администрация не позднее 7 календарных дней со дня принятия Советом

депутатов решения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, обеспечивает

выплату депутату поощрения.

10. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи письменного

заявления в Комиссию по развитию муниципального округа.

11. Не распределенная сумма поощрения, в том числе оставшаяся

в результате отказа депутатов Совета депутатов от выплаты поощрения, оставшаяся

в случае, предусмотренном пунктом 7 настоящего порядка, может распределяться

между депутатами Совета депутатов по предложению Комиссии по развитию

муниципального округа.

12. Неиспользованные на конец отчетного периода средства трансферта

решением Совета депутатов возвращаются в бюджет города Москвы в порядке

и сроки, установленные соглашением о предоставлении трансферта между

Департаментом финансов города Москвы и Администрацией.

4

 Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального округа

Свиблово в городе Москве

от 26 декабря 2023 года № 14/3

Методика расчета размера поощрения депутата муниципального

округа Свиблово

1. Поощрение депутатов Совета депутатов муниципального округа Свиблово

(далее – депутат Совета депутатов) основывается на балльной системе.

Максимальное количество баллов депутат может набрать 30. Минимальное

количество баллов 0.

2. Расчет размера поощрения депутата за отчетный период осуществляется

по следующей формуле:

,

где:

 - размер поощрения депутата;

 - сумма трансферта, выделенного бюджету муниципального округа

Свиблово на поощрение депутатов, определяемая пропорционально отчетному

периоду;

 - сумма баллов, набранных всеми депутатами за отчетный период;

 - сумма баллов, набранных депутатом за отчетный период.

3. Расчет размера поощрения депутатов производится исходя из количества

депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

4. Количество баллов, набранных депутатом ( ), определяется

по следующей формуле:

,

где:

, ,  - количество баллов, набранных депутатом по каждому

критерию оценки активности участия депутатов в осуществлении отдельных

полномочий города Москвы, указанным в пункте 3 Приложения 1 к настоящему

решению.

5. Результаты оценки деятельности депутата по осуществлению отдельных

полномочий города Москвы отражаются в соответствии с таблицей начисления

баллов (Приложение).

РПд=(C : КБо)×КБд

РПд

С

КБо

КБд

КБд

КБд=
1

КБд +
2

КБд +...+
n

КБд

1
КБд

2
КБд

n
КБд

5

Приложение

к Методике расчета размера

поощрения депутата

муниципального округа Свиблово

Таблица начисления баллов

№ Осуществление отдельных полномочий Вес критерия
ФИО

депутата

Количество

баллов

1. Участие депутата на заседаниях Совета депутатов муниципального

округа Свиблово (далее – Совет депутатов), на которых рассматривались

вопросы осуществления отдельных полномочий города Москвы,

вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий города

Москвы (в качестве докладчика (содокладчика), путём участия в

обсуждении проектов решений Совета депутатов, внесения поправок к

проектам решений Совета депутатов)

"0 - не участвовал

5 - участвовал не во

всех заседаниях

10 - участвовал во

всех заседаниях"

 10

2. Участие депутатов в работе комиссии, осуществляющей открытие работ

и приёмку выполненных работ по вопросам благоустройства

на территории муниципального округа, а также по капитальному

ремонту многоквартирных домов, финансирование которых

осуществляется за счет средств бюджета города Москвы

"0 - не участвовал

5 – участвовал в

работе частично

10 – участвовал в

полном объеме"

10

3. Участие депутата на встречах с избирателями по вопросам,

посвященным осуществлению отдельных полномочий города Москвы,

проведение приёма депутатом населения согласно графику дежурств

за квартал, работа депутата с обращениями граждан (в том числе

депутатских запросов) по вопросам отдельных полномочий города

Москвы, в том числе по результатам приема граждан и встреч

с жителями муниципального округа

"0 - не участвовал

5 - участвовал

частично

10 - участвовал в

полном объеме"

10

Общее количество баллов 30

Максимальное количество баллов 30